
1/27

27 декабря 2023 г.

Navzdory tomu, že ceny rostou a mzdy klesají, blahobyt
Rusů se zvyšuje. Rusko rozumem nepochopíš...

putin-today.ru/archives/196542

Je konec roku, je čas bilancovat jeden z nejhorších let pro Rusko.

Myslíte si, že se váš majetek letos zvýšil? Můžete si dovolit koupit více
zboží a služeb než v roce 2022 nebo dokonce 2021?

Na tuto otázku tedy nemůžete odpovědět hned, protože se zdá, že
mzdy léta stagnují a ceny rostou každý měsíc mílovými kroky a tento
trend je subjektivně pozorován již 15 let a nakonec by nás měl vést k
úplné chudobě.

Co se dnes skutečně děje? Chudší průměrný obyvatel Ruska nebo se
navzdory všemu jeho blahobyt zvýšil?

Po světové hospodářské krizi v roce 2008, která zasáhla i Rusko, si
lidé začali stěžovat na nízké mzdy a velmi vysoké ceny a stěžují si
dodnes.

https://www.putin-today.ru/archives/196542


2/27

Samozřejmě se najdou i spekulanti, kteří vám budou pěnit u huby, aby
vám dokázali, že je u nás vše v pořádku. Pojďme si tedy ověřit, zda je
to skutečně pravda.

Tradičně beru tři produkty, jejichž náklady se vždy zvyšují - bez ohledu
na sezónu, rok a dokonce i klíčovou sazbu centrální banky. Dnes bude
takto zakoupený produkt v průměru levnější než zítra.

Prvním produktem je mléko.

Druhým produktem je benzín.

A třetí je auto (nejbolestivější téma).

No, podívejme se na několik dalších produktů a služeb.

Nejprve se ale podívejme na platy. Pamatuji si svůj první oficiální plat v
roce 2011. Tehdy to bylo 25 000 rublů. Poté jsem pracoval jako měřič
elektrofyzikálních parametrů polovodičových struktur ve firmě EPIEL.



3/27

Moje první vážná práce po absolvování vysoké školy. Vše, co se stalo
předtím (kurýři a vychystávací při studiu), se nepočítá.

Po odečtení daně na ruku jsem dostal 21 750 rublů. Stačil mi ten plat?
Překvapivě víc než to. A to není překvapivé, protože průměrná mzda v
Rusku v roce 2011 byla 23 369 rublů, což po sražení daně z příjmu
fyzických osob bylo 20 331 rublů.

Ukazuje se, že v roce 2011 jsem měl vyšší plat, než je celostátní
průměr.

No a co dnes? Podobná pozice je nyní oceněna na 47 500 rublů,
přičemž průměrný plat v Rusku podle stejného Rosstatu činí 73 000
rublů.

Průměrná měsíční nominální akruální mzda zaměstnanců za celou řadu
organizací, ROSSTAT.

Ukazuje se, že kdybych na této pozici zůstal dodnes, prodavač v
Pyaterochce nebo pracovník rychlého občerstvení by mě mzdově
předběhli.

 



4/27

Myslím, že mnoho lidí čelilo podobnému problému, když v roce 2011
byl plat 50 tisíc a v roce 2023 to bylo 60 tisíc. A v takovém kontrastu je
pokles kupní síly velmi markantní.
V roce 2011 byl tento plat 2x vyšší než celostátní průměr (spolu s
úředníky a dalšími vrcholovými manažery) a v roce 2023 tato částka
nedosahuje ani průměrné úrovně v Rusku.

Jak vidíte, můj příklad to dobře ukazuje, ale chybí mi některé
podrobnosti: například, že plat uklízečky vzrostl z 12 tisíc na 40 tisíc
rublů a ve skutečnosti se vyrovnal platu kontrolora kvality křemíkových
plátků.



5/27

Aktuální volné místo pro rok 2023.

Archivováno volné místo pro rok 2023.

To znamená, že pokud by uklízečka pokračovala v práci po celou dobu,
její plat by se zvýšil v poměru k celostátnímu průměru.

Takže v roce 2011 to bylo 51,35 % celostátního průměru a v roce 2023
- 54,8 %. Najednou…

Ne však úplně. Pak, když jsem pracoval, byly požadavky na volné
místo jiné: vyšší technické vzdělání (nejlépe v oboru mikroelektronika)
a praxe. Dnes tam seženeš práci i po deváté třídě - všechno tě naučí,
pokud můžeš pracovat.



6/27

Snížením požadavků na kandidáta můžete samozřejmě snížit i jeho
plat. Ale tam, kde jsou mzdy již nyní nízké, nebude možné je snížit,
takže budou jen růst. A to je celkem běžná praxe.

Proto se mzdy u podmíněně pracujících profesí, kam může přijít každý,
už roky nezvyšují.

Tím končí lyrická odbočka. Nyní - nejdůležitější věc: vyhodnotíme
kupní sílu v rublech i dolarech. A rok 2023 je ideální pro srovnání.

Za prvé, na Rusko byly uvaleny sankce bezprecedentní v celé historii
světa. Ani SSSR taková omezení obchodu nezavedl. Všichni laureáti
Nobelovy ceny předznamenali kolaps ruské ekonomiky, protože podle
nich není jediná země na světě, včetně Číny a dokonce i Spojených
států, schopna odolat takovým omezením.



7/27

Pravda, nyní se přezouvali a říkají opak: „Použití zmrazených ruských aktiv
by mohlo mít pro současný dolarem ovládaný systém katastrofické následky.

A ruská ekonomika jen nabírá na síle“ (Robert James Shiller je americký
ekonom, autor populárních knih o ekonomické teorii, nositel Nobelovy ceny

za ekonomii z roku 2013).

Pojďme se na to podívat podrobněji.

Vezměme si čtyři období: 2011, 2013, 2021 a 2023. Podívejme se, jak
šťastně jsme tenkrát žili.



8/27

Takže v roce 2011 byly náklady na balení mléka 42 rublů, cena benzínu
AI-95 byla 26,11 rublů, auto Solaris v maximální konfiguraci stálo 669
000 rublů. Směnný kurz dolaru je 29,4 rublů, průměrná mzda je 23 369
rublů, průměrná mzda v dolarech je 794,86.

Cenovka pro Solaris 2011. Tehdy měl ještě čtyřstupňovou automatickou
převodovku.

Shrňme si všechny hodnoty do tabulky za všechny roky.

Získáme následující:

Stůl 1.

Navýšení cen je viditelné u všech vybraných produktů. Věnujte
pozornost směnnému kurzu dolaru, budeme jej potřebovat později.

Pojďme si přepočítat kupní sílu podle roku:



9/27

Stůl 2.

Před našima očima se objeví zvláštní obraz. Platy v dolarech nerostou,
ve srovnání s rokem 2013 dokonce klesají, ale z nějakého důvodu se
zvýšila kupní síla.

proč tomu tak je? Přepočítejme náklady na zboží v dolarech a dáme je
do tabulky.

Stůl 3.

Ve skutečnosti je to celé tajemství. V roce 2013 byly mzdy v dolarech
vyšší, ale vyšší byly i dolarové náklady na produkty a služby.

Litr balení mléka Domik v Derevne stál v průměru 1,45 dolaru, což by
při dnešním směnném kurzu i bez započtení inflace bylo 132,6 rublů.

Cena v obchodě Perekrestok v Moskvě dne 26. ledna 2023. V přepočtu na
litr dostaneme 94,72 rublů.



10/27

Totéž platí pro benzín: 86 rublů na litr AI-95 v roce 2023.

Dokonce i „Grant“ za minimální mzdu bude stát více peněz - 785 492
rublů.

Cena na konci roku 2023.

Jsou získány některé provokativní postavy.

Vezměme si například nemovitosti. Rozhodně se stal neuvěřitelně
drahým, zejména na primárním trhu. Vezměme Moskvu jako standard,
protože ceny zde jednoduše letěly do vesmíru.

Bydlení na Měsíci bude brzy levnější než v Moskvě.

Má smysl porovnávat roky 2013 až 2023. Pojďme to udělat:



11/27

Ceny v rublech.

Takže v roce 2013 byla průměrná cena za metr čtvereční v Moskvě 170
tisíc rublů, v roce 2023 - 270 tisíc rublů. Noční můra!

Pojďme si přepočítat kupní sílu. Kolik platu potřebujete například ušetřit
na koupi 1 m2?

V roce 2013 - 5,71 platy.
V roce 2023 - 3,7 platy.

Co se to děje?! Dostupnost bydlení se za 10 let zvýšila více než
jedenapůlkrát?!

Chcete mi tedy říci, že v roce 2013 bych si mohl koupit klasický
dvoupokojový byt o rozloze 55 m2 za paritní částku a v roce 2023 - za
stejnou paritní částku si mohu koupit třípokojový byt s plocha 85 m2?



12/27

No, to je nějaký nesmysl!

Matematika je zjevně rozbitá...

Takže možná za to může opět dolar? Pojďme si to přepočítat v
dolarech:



13/27

Tohle je novinka...

Ukazuje se, že v roce 2013 byla průměrná cena za 1 m2 5 150 dolarů
a v roce 2023 - 2 950.

Nějaké podivné poruchy. Vezměme si tedy období od roku 2000 do
současnosti.



14/27

Od roku 2000 v dolarech.

V roce 2000 byly náklady na 1 m2 pouze 700 dolarů (průměrná mzda
však byla pouze 2223 rublů při směnném kurzu dolaru 28,12 rublů),
proto, aby bylo možné koupit 1 m2 bydlení, bylo nutné ušetřit 8,85
rublů. průměrný plat.

Dobře, dobře! Pak by růst cen vajec na konci roku 2023 měl ukázat, že
tato matematika a statistiky jsou „sráči“!

Vpřed!



15/27

Měřič ceny, který vám pomůže.

Takže v roce 2013 byla průměrná cena tuctu vajec v Auchanu 49 rublů
a na konci roku 2023 - 130 rublů.



16/27

Cenové rozpětí vajec podle města.

Pojďme si to přepočítat:

2013: průměrný plat si mohl koupit 476,92 balení
2023: za průměrnou mzdu lze koupit 561,54 balíčků



17/27

Ne ne ne! Tohle všechno není pravda!

Pojďme to počítat do důchodů! Důchody v Rusku jsou tak mizivé, že
končí po první cestě do obchodu. Kontaktujeme penzijní fond a zjistíme
průměrnou velikost pracovního důchodu v Rusku. V roce 2013 to bylo
10 236 rublů a v roce 2023 - 20 842 rublů.



18/27

Za průměrný důchod si tedy můžete koupit následující produkty:

Stůl 4.

Konečně! Kupní síla průměrného důchodu je nižší téměř ve všech
kategoriích zboží a služeb.

Tohle už vypadá jako realita. Pokud přepočítáme průměrnou kupní sílu
(P/P) důchodu v roce 2013 na základě seznamu 100 produktů a
služeb, tak v roce 2023 by to mělo být 23 343 rublů.

Náhoda nebo ne, ale od roku 2024 se průměrný důchod zvýší na 23
449 rublů. Čistě teoreticky se průměrná kupní síla důchodců v roce
2024 dostane na úroveň roku 2013.



19/27

A samozřejmě v epilogu musíme zjistit kupní sílu v nové automobilové
realitě. Ale jak to udělat správně?

Vezměme si náklady na vůz Renault Duster v letech 2013, 2021 a
2023. V roce 2013 cena začala od 469 000 rublů, v roce 2021 - od 945
000 rublů.

Cena pro rok 2023 v Evropě je od 17 400 eur nebo od 1 700 000 rublů.



20/27

Cena v roce 2021 za předrestylingový Duster.



21/27

Náklady na Duster na evropském a ruském trhu byly téměř stejné.

Aktualizovaná Vesta za minimální cenu v polovině roku 2022 stála od 1
390 900 rublů a maximální verze začala od 2 050 900 rublů.

RRP oficiálních prodejců.

To znamená, že v celé Evropě a Rusku zaznamenáváme růst cen aut.
Navíc ještě před známými událostmi. Ukazuje se, že dnešní ceny Vesta
nejsou tak divoké, jak se běžně věří.



22/27

Podobná počáteční konfigurace na konci roku 2023 tedy stojí 1 509
900 rublů oproti 1 390 900–1 420 900 v polovině roku 2022. Maximální
konfigurace dnes stojí 1 798 900 rublů oproti 1 920 900.

Obecně platí, že cena AvtoVAZ je nakonec docela spravedlivá. A
vezmeme-li v úvahu, že křížový vůz „Vesta“ v maximální konfiguraci s
CVT v roce 2022 byl oceněn na 2 300 000 rublů, dnešní realita o
nákladech na automobily přestává být tak šokující, ale cena na konci
roku 2023 měla překročit 2.5 miliónů.

To by se ale mělo ověřit přes benchmark cen aut – v USA.

Takže v roce 2021 stála Hyundai Sonata od 1 569 000 rublů a podobný
model na americkém trhu - Elegance - naše cena byla od 1 869 000
rublů nebo od 25 000 $.

Ceník pro rok 2021.

Dnes v USA Sonata začíná na 25 450 dolarech. Pravda, je tam
poznámka, že cena nezahrnuje doručení, daně a další výdaje.



23/27

Cena není příliš transparentní.

Čili k této ceně je potřeba připočítat i daň z obratu (něco jako naše
DPH), která se u aut pohybuje v průměru těsně nad 6 % a dostáváme
27 000 dolarů. Toto budiž základní cena, další daně a povinné platby
nebudeme počítat.

27 000 dolarů s našimi penězi je 2 470 500 rublů. A toto je vyvolávací
cena. Maximální konfigurace stojí 36 600 + daň = 38 800 dolarů nebo 3
550 200 rublů.

V Rusku byla auta vždy dražší asi o 10 % ceny v USA. Dostaneme
cenu pro Rusko v rozmezí od 2 717 550 do 3 905 220 rublů, pokud by
automobilka Hyundai nikam neodešla a pokračovala v práci v Rusku.

Ukazuje se, že auta z let 2021 až 2023 zdražila 1,73-1,84krát, a to i
bez započtení jakýchkoli sankcí a jiných omezení.

Náklady na sedan Vesta v roce 2021 se pohybovaly od 862 900 rublů
do 1 240 900 rublů. Proto by v roce 2023 měla stát od 1 492 817 do 2
283 256 rublů.

Ano, takové zázraky...



24/27

Odkud lidé berou peníze?

V roce 2023 se přitom prodalo téměř milion nových osobních aut. Tady
nám hodně pomohli Číňané.

Čísla jsou jistě šokující, ale pouze vytržená z kontextu. Pokud byste ale
v roce 2021 věděli, že průměrná cena za Vesta v roce 2023 bude asi 2
miliony rublů, pak průměrné náklady na pořízení nového auta, rovnající
se 3,9 milionu rublů, už nebudou vyvolávat žádné velké otázky.



25/27

Jak je to tedy s kupní silou aut?

Pojďme si vše dát do tabulky:

Stůl 5.

Ukazuje se, že „Granta“ v databázi byla celou tu dobu na stejné úrovni
z hlediska kupní síly obyvatelstva, což se o jiných autech říci nedá.

Ano, dostupnost základních vozů vyrobených v Rusku se oproti kupní
síle roku 2013 snížila téměř o 50 %, a to je ta nejbolestivější nevýhoda,
která mnohé trápí.

V roce 2021 stál Solaris minimálně 14,06 průměrných platů, v roce
2013 - 15,41 platů a v roce 2023 - 23 platů. 

 Ve skutečnosti bude nákup základního Solarisu v roce 2023 stát méně
než 2 miliony.

V důsledku toho se kupní síla obyvatelstva u většiny spotřebního zboží
za 10 let zvýšila z 30 na 50 % v poměru k cenám a průměrné mzdě v
Rusku.



26/27

Dokonce i byty a vejce se staly dostupnějšími, než byly před 10 lety.

Důchody však stále nedosáhly úrovně kupní síly v roce 2013 a
dosáhnou až v roce 2024. 

 I když se však dostupnost aut snížila minimálně o 50 %, lidé si je stále
kupují. A příští rok plánují Číňané prodat téměř 1,5 milionu nových aut.

Obecně není všechno tak špatné, jak si mnoho lidí myslí, zvláště s
ohledem na situaci, ve které se naše země dnes nachází. Dokonce
paradoxní.

Jak se říká, Rusku rozumem neporozumíte. Nositelé Nobelovy ceny za
ekonomii a světoznámí ekonomové tedy nechápou, jak ruská
ekonomika namísto strmého propadu jako v 90. letech začala v roce
2023 růst.

No, je rok 2024. Jsem zvědavá, co nám přinese?…

Kochetov Alexey 
 https://dzen.ru

 

https://dzen.ru/a/ZYmRvVwQi2jqLg23


27/27

 
 


